PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO Nº 07/2022

O Município de Espirito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, aqui representado pelo

Prefeito Municipal Senhor AFONSO NASCIMENTO NETO, TORNA PÚBLICO o Edital de

Gabarito Definitivo nº 07/2022,  das provas aplicadas no dia 23 de outubro de 2022,

referente ao Processo Seletivo nº 01/2022, conforme segue:

1         DO GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA

1.1 DIVULGAR o GABARITO DEFINITIVO, cujo teor pode ser consultado no site da empresa
organizadora do certame, Alpha Concursos Públicos - https://portal.alphaselecoes.com.br e no
site da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo -SP -
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br, no ANEXO I.

1.1. COMUNICAR que as respostas dos recursos interpostos contra as questões das provas
objetivas aplicadas, encontram-se publicadas no Edital de extrato de recursos nº 08/2022.

1.2.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Espirito Santo do Turvo – SP, 06 de dezembro de 2022.

____________________________________
AFONSO NASCIMENTO NETO

Prefeito do Município de Espirito Santo do Turvo
Estado de São Paulo

https://portal.alphaselecoes.com.br/
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO DAS PROVA OBJETIVAS APLICADAS NO DIA 23/10/2022

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

D  B  D  B  A  A  A  A  B  D  A  D  D  B  D  C  B  C  A  B

21  22  23  24  25
C  C  A  D  C

CONDUTOR SOCORRISTA

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

D  B  D  B  A  A  A  A  B  D  A  D  D  B  D  C  B  C  A  B

21  22  23  24  25
C  C  A  D  C

TECNICO DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

D  B  D  B  A  A  A  A  B  D  A  D  D  B  D  C  B  C  A  B

21  22  23  24  25
C  C  A  D  C

AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  C  B  A  B  C  B  C  B  C  A  B  C  A  D  B  A  C  C

21  22  23  24  25
D  C  B  B  A

ASSISTENTE SOCIAL

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  D  B  D  C

21  22  23  24  25
C  B  A  B  D

CIRURGIÃO DENTISTA

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  C  A  C  C

21  22  23  24  25
A  A  D  D  B

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

CONTADOR

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  C  B  A  C

21  22  23  24  25
B  B  A  B  D

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  B  D  A  C

21  22  23  24  25
B  D  B  B  D

FONOAUDIÓLOGO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  D  B  C  N

21  22  23  24  25
D  D  C  D  B

MÉDICO VETERINÁRIO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  C  D  A  A

21  22  23  24  25
A  B  C  B  D

NUTRICIONISTA

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  B  B  A  B

21  22  23  24  25
D  D  D  B  D

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I - 25h

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  B  B  B  C

21  22  23  24  25
A  B  D  D  B

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I - 30 H

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  B  B  B  C

21  22  23  24  25
A  B  D  D  B

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA II – ARTES – 20 H

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  D  B  B  A  B

21  22  23  24  25
B  C  A  A  C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA II -EDUCAÇÃO ESPECIAL

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  C  A  A  C

21  22  23  24  25
D  B  A  C  D

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA II-EDUCAÇÃO FÍSICA- 20h

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  C  B  B  C  A

21  22  23  24  25
B  C  A  D  C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II-EDUCAÇÃO FÍSICA-30

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  D  C  B  B  A

21  22  23  24  25
B  C  A  D  C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA II-EDUCAÇÃO ESPECIAL-30h

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  C  A  A  C

21  22  23  24  25
D  B  A  C  D

PSICÓLOGO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  C  A  D  B

21  22  23  24  25
C  A  N  A  D

AGENTE DE ENDEMIAS DE SAÚDE

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

A  A  C  D  D  A  C  B  A  D  C  B  B  D  C  B  B  C  B  D

21  22  23  24  25
B  B  D  B  B

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ELETRICISTA PREDIAL

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

A  A  C  D  D  A  C  B  A  D  C  B  B  D  C  B  B  C  B  D

21  22  23  24  25
B  B  D  B  B

MOTORISTA

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

A  A  C  D  D  A  C  B  A  D  C  B  B  D  C  B  B  C  B  D

21  22  23  24  25
B  B  D  B  B

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

D  D  D  C  B  D  B  D  C  D  A  B  C  A  B  C  D  B  B  C

21  22  23  24  25
C  C  C  C  A

AUXILIAR DOCENTE

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  A  C  B

21  22  23  24  25
B  B  D  A  B

ENFERMEIRO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  B  D  C

21  22  23  24  25
C  A  B  D  D

ENGENHEIRO CIVIL

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  B  D  B

21  22  23  24  25
D  B  B  C  A

FARMACÊUTICO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  A  C  A

21  22  23  24  25
C  D  A  B  A

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

FISIOTERAPEUTA

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  D  B  C

21  22  23  24  25
B  A  C  B  D

MÉDICO ESF

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  B  C  A

21  22  23  24  25
A  D  B  B  A

ORIENTADOR DE ESPORTES

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  B  C  B

21  22  23  24  25
B  C  D  C  A

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1- REFORÇO/PROJETOS EDUCACIONAIS

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  A  C  A

21  22  23  24  25
A  B  B  A  D

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II-INGLÊS-20H

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  A  C  B

21  22  23  24  25
D  C  C  D  B

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II- INGLÊS-30H

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

B  D  B  C  B  A  A  A  A  B  A  D  A  B  C  C  C  A  C  B

21  22  23  24  25
D  C  C  D  B

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

PROCURADOR JURÍDICO

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

C  D  D  A  A  B  D  C  A  D  C  C  C  D  B  B  D  C  D  A

21  22  23  24  25
C  D  D  C  B

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

GABARITO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA

DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022- PROVA REALIZADA NO DIA 23/10/2022

DIVULGA, o GABARITO PRELIMINAR da respectiva prova discursiva, conforme abaixo descrito:

ATRIBUTOS   VALOR
MÁXIMO

Apresentação e estrutura textual: legibilidade, respeito às margens, parágrafo, correção gramatical e
correto uso da linguagem técnica de acordo com a área profissional.   15,00

A utilização das técnicas e formas indicadas para elaboração da peça prática   15,00

A interpretação e exposição do tema abordado   20,00

O raciocínio jurídico e a sua fundamentação   30,00

A clareza e coerência da sua conclusão.   20,00

TOTAL   100,00

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

CABEÇALHO:
Parecer nº 001/2022
Referência: Liberação de Ata de Registro de Preços – Aumento de valor de mercado Interessado:
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FUNDAMENTAÇÃO:
Espera que o candidato fundamente seu parecer através do Decreto 7.892/2013, o qual regulamenta o sistema
de registro de preços previsto no artigo 15 da Lei 8.666/93, abordando os quatro itens solicitados de acordo com
o artigo 19 do referido decreto.

DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

Art. 19. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I – liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento,

e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e II –

convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

DISPOSITIVO:
Apresentar o parecer favorável quanto ao pedido formulado pela empresa no sentido de ser dispensada do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade caso o pedido de fornecimento ainda não tenha sido feito.

FINALIZAÇÃO:
Local/Data
Procurador Jurídico da Prefeitura Municipal de Espirito Santo do Turvo-SP